Mais si la substance unifie simplement, il doit alors déjà y avoir quelque chose de multiple [*Mannigfaltiges*] qui est unifié par elle. Sinon le problème de l'unification serait superflu et dépourvu de sens. Ce qui unifie, dont l'essence est l'unification, doit par essence avoir une relation au multiple. C'est précisément dans la monade en tant que ce qui unifie simplement, qu'il doit y avoir un multiple. La monade, qui est essentiellement unifiante, doit en tant que telle tracer par avance [*vorzeichnen*] la possibilité d'une

²¹ « La chose qui peut être divisée en plusieurs (qui existent déjà en acte) est l'agrégation de plusieurs, et la chose qui est formée de plusieurs n'est pas une, sauf pour l'esprit et elle n'a de réalité qu'empruntée aux choses qu'elle contient. » (Leibniz-De Volder, *Correspondance, op. cit.*, p. 248.)

multiplicité.

L'impulsion qui unifie simplement doit en tant que poussée porter du même coup en soi du multiple, elle doit *être* du multiple. Mais alors le multiple doit aussi avoir le caractère de la poussée, de ce qui est pro-pulsé et impulsé [*des Be-drängen und Gedrängten*], de la mobilité en général. Le multiple en mouvement est ce qui est soumis au changement et **[92]** ce qui change [*das Veränderliche und das sich Ändernde*]. Mais ce qui est pro-pulsé dans l'impulsion, c'est [l'impulsion] elle-même [*Das Be-drängte im Drang ist er selbst*]. Le changement propre à l'impulsion [*Drangänderung*], ce qui dans la poussée elle-même change, est l'im-pulsé [*ist das Ge-drängte*].

En tant que *primum constitutivum*, l'impulsion doit unifier simplement, et en même temps être origine et mode d'être de ce qui est soumis au changement.

« Unifier simplement » signifie ceci : l'unité ne doit pas être un rassemblement après coup de ce qui a été amassé, mais une unification organisatrice originaire. Le principe constitutif de l'unification doit être antérieur à ce qui est soumis à l'unification possible. Ce qui unifie doit être par avance [*voraus*], doit s'étendre d'avance [*vorweg auslangend sein*] vers ce à partir de quoi tout multiple a déjà reçu son unité. Ce qui unifie simplement doit originairement appréhender, et en tant qu'appréhendant [*ausgreifend*] doit être d'avance com-préhensif [*umgreifend*], de sorte que toute multiplicité se démultiplie toujours déjà dans la com-préhension [*Umgriffenheit*]²². En tant que comprendre appréhensif, il est par avance éminent [*vorweg überragend*], la *substantia* est *prae-eminens* (lettre à de Volder. Gerh. II, 252 ; Schmalenbach II, 35).